

## Bilancio Preventivo anno 2023

| RICAVI                                   |                  |   |
|--|------------------|---|
| Quote iscrizione allievi corsi ITS       | 187.700          | Quota x allievo Its 22-24 (quota 2023 1 e 2 anno)             |
| Quote iscrizione allievi corsi ITS       | 36.000           | Quota x allievo Its 21-23 (quota 2023 2 anno) 8/12            |
| Quote iscrizione allievi corsi ITS       | 57.750           | Quota x allievo Its 23-25 (quota 2023 1 anno) 3/12            |
| Contributi RL progetti ITS               | 190.323          | Finanziamento costi standard n. 3 corsi anno 2021-2023        |
| Contributi RL progetti ITS               | 565.986          | Finanziamento costi standard n. 5 corsi anno 2022-2024        |
| Contributi RL progetti ITS               | 148.800          | Finanziamento costi standard n. 7 corsi anno 2023-2024        |
| Contributi RL corsi IFTS                 | 165.000          | Finanziamento costi standard n. 2 corsi anno 2022-2023        |
| Contributi RL corsi IFTS                 | 36.600           | Finanziamento costi standard n. 2 corsi anno 2023-2024        |
| Servizi e formazione su apprendisti ifts | 57.500           | n. 17 apprendisti art.43 2022-2023 (1st Piana + Magenta)      |
| Servizi e formazione su apprendisti ifts | 31.875           | n. 15 apprendisti art.43 2023-2024                            |
| Servizi e formazione su apprendisti      | 59.000           | n. 10 apprendisti art.45 anno 2022-2023 (8 2^anno + 2 1^anno) |
| Servizi e formazione su apprendisti      | 19.800           | n. 10 apprendisti art.45 anno 2023/2024                       |
| Contributo Laboratori 2022/2023          | 12.000           | Potenziamento Laboratori finanziato 50% 60000                 |
| Premialità 2022/2024                     | 96.500           | Premialità corsi passati (investment) - 193000                |
| Contributo estero RL 2023                | -                | Esperienza Estero allievi Its/Ifs (risorse esaurite)          |
| Contributo Miur 2023                     | 7.000            | Contributo ITS 4.0  |
| Servizi per le azienda                   | 20.000           | formazione continua + commesse                                |
| Interessi attivi su titoli               | 350              | cedola annua BTP NV 28 CUM (0,35% più riv.ne)                 |
| <b>Totale ricavi di esercizio</b>        | <b>1.692.183</b> |   |

| COSTI   |                  |  |
|---|------------------|--|
| Spese materiale didattico e di consumo                  | 18.000           | materiale per gli allievi  |
| Prestazioni professionali                               | 728.500          | (doc., tutor, coord., esami, progett., selez., segr./amm.)       |
| Prestazioni di terzi (distacchi + direzione)            | 221.500          |  |
| Prestazioni di servizio                                 | 40.000           | Esperto di laboratorio Industria 4,0                             |
| Personale   | 25.000           | segreteria   |
| Spese promozione attività                               | 60.000           | (Incontri, pubblicità, progettazione)                            |
| Spese allievi   | 18.000           |  |
| Spese allievi per laboratori/visite in azienda          | 50.000           |  |
| Ampliamento sede corsi Mind                             | 21.960           |  |
| Costo servizi condivisi MIND                            | 18.000           |  |
| Ampliamento sede corsi Bergamo (ristrutturazione enaip) | 100.000          |  |
| Affitto sedi (Mind+Bergamo+Cantù+Melzo+Brescia)         | 73.840           |  |
| Ammortamento macchine elettroniche                      | 108.500          |  |
| Arredi aule+laboratori Bergamo                          | 20.000           | ammortamento 20%   |
| Impianto di condizionamento                             | 15.000           | ammortamento 30%   |
| INAIL Allievi + assicurazioni                           | 36.300           | Assicurazione allievi + rc allievi + rc collaboratori + amm.tori |
| Spese telefoniche                                       | 8.000            |  |
| Spese per revisore legale                               | 2.000            |  |
| Spese per revisione progetti ITS                        | 3.000            |  |
| Spese bancarie  | 2.000            | Imposta di bollo, spese tenuta conto e deposito titoli           |
| Spese gestione amm.va e fiscale                         | 71.124           | 350 euro al mese + gestione personale+service amm.vo             |
| Contributo camerale                                     | 18               |  |
| Premi assicurativi e oneri fideiussori                  | 15.000           | 3 polizze its + 2 polizze ifts                                   |
| Quote associative                                       | 1.250            |  |
| Costi per licenze software annuali                      | 30.000           |  |
| Oneri diversi e sopr.passive (tagli)                    | 2.000            |  |
| Imposte sul reddito                                     | 650              | Irap-Ires  |
| <b>Totale costi di esercizio</b>                        | <b>1.689.642</b> |  |

Risultato di esercizio

**2.541**

Il Presidente del Consiglio di Indirizzo

Giuseppe Longhi


